(d) Desideratur Dei in ms. Vat. bas. Ex subnexo Scripturæ loco pendet hujus propositionis probatio.

(e) Martinianus ms. *utriusque enim natura non differret opera.* Lips. et Par. *utriusque enim natura non differt operando.* Verbum *differret* regitur a particulis *quam ut.*

(f) Id est, ne uterque proprium existendi modum habeat ab altero distinctum.

(g) Apud Bad. *conscientia.* Apud Lips. et Par. *conscia.* In ms. Carn. *conscientia.* Verius Er. cum plerisque mss. *conscia.* Sic mox, *conscia potestatis hæc vox est;* et initio hujus libri, *conscia infirmitatis:* demum in Psal. LXXVIII, n. 15, *conscia in se salutis.*

(h) Editi, *per naturæ.* Recius mss. *post, supple, jam cognitam, proximo scil. loco : Quæcumque facit, etc.*

clusa sunt omnia adversum hæretici furoris ingenia. A Patre unum sit, et (c) unum se profitendo cum Patre, non tamen (1) (d) ut solus tantum atque ipse pater intellectus amittat esse quod filius est. Testatur enim primum naturæ virtutem, cum de ovibus suis ait : *Nec quisquam* (2) *rapiet eas de manu mea* (*Ibid.* 28). Consciæ potestatis hæc vox est, imperturbatæ virtutis libertatem per id, quod nemo oves de manu sua abripiat, confiteri. At vero ut in natura licet Dei, naturæ tamen ex Deo sit intelligenda nativitas; subjecti : *Pater quod dedit mihi majus est omnibus* (*Ibid.*, 49). Non occultat ex Patre esse se natum : quod enim a Patre accepit, **193** *majus est omnibus*. (3) (e) Et qui accepit, est in eo quod accepit nascendo, non postea; et tamen ex alio est, dum accepit. Sed qui ex alio, accepit, ne aliud quid potius, et non in ejus intelligeretur natura a quo accepit existere; ait : *Nemo poterit rapere de manu patris mei*. De manu sua nemo rapit : quia a Patre quod est omnibus majus accepit. Quid sibi vult tam diversa professio, ut rursus de manu patris sui nemo rapiat? Filii manus est, quæ accepit a Patre; Patris manus est, quæ dedit Filio : et quomodo quod non rapitur de manu Filii, non rapitur de manu Patris? Quomodo si quæris, intellige : *Ego et Pater unum sumus* (*Joan.* x, 30). Manus Filii, manus Patris est. Non enim degenerat per nativitatem natura, ne eadem sit : neque rursus quia eadem est intelligentiam nativitatis offendit, quia nativitas nihil in se admittit alienum. Ut vero per corporalem significationem virtutem possis ejusdem nosse naturæ, commemorata est Filii manus manus Patris; quia natura et virtus Patris (f) esset in Filio. Postremo ut per sacramentum nativitatis veritatem naturæ indifferentis agnosceres; dictum est : *Ego et Pater unum sumus* : ut quod unum sunt, nec diversum nec solitarium crederetur, non alia in utroque per nativitatis et generationis proprietatem existente natura.

22. Arianorum fides ipsorum cognitioni adversa. Christi potestas, nativitas ex Deo, natura divina et existentia in Patre; manus. — Et super hoc, (a) adsit sibi divinæ de se sententiæ testimonium. Ait enim : *Qui sunt ex ovibus meis, vocem meam audiunt, et ego novi eas, et sequuntur me, et ego vitam æternam do eis, et non (b) perierunt in sempiternum, nec quisquam rapiet eas de manu mea. Pater quod dedit mihi, majus est omnibus, nemo poterit rapere de manu patris mei. Ego et Pater unum sumus* (*Joan.* x, 27, et seq.). Quis, rogo, intelligentiam nostram stupor hebetis mentis obtundit, ut hæc in sensum nostrum tam absolute dicta non subeant? Aut quis infirmitatem humanam tumor animi insolentis illudit, ut Dei cognitionem ex his adepti, Deum putent non in his intelligendum esse quibus cognitum est? Aut enim alia sunt Evangelia proferenda quæ doceant : aut si de Deo sola ista (Evangelia) docuerunt, cur non ita credimus ut docemur? Quod si ex his tantum sumpta cognitio est; cur non exinde fides sit, unde cognitio? Sed cum fides cognitioni esse adversa detegitur; jam non cognitionis fides illa, sed criminis est, irreligiosam sibi fidem adversus religionem confessæ cognitionis assumens. Unigenitus igitur Deus naturæ in se suæ conscius, nativitatis propriæ inenarrabile sacramentum, ad fidei tamen nostræ confessionem, quanta potest verborum absolute significatione : ut et natus intelligatur, et in Dei natura esse credatur, et cum

(1) *Ut unus solus.*

(2) *Rapit.*

(a) In vulgatis, *asciscit*. Rectius in mss. *adsit*. Sic lib. II, n. 15, post exposita nonnulla Joan. verba, ad cætera sic transitur : *consequentia sibi adsint*.

(b) Auctoritate mss. restituimus hic *perierunt pro peribunt* : moxque particulam et verbis *nemo poterit præfixam*, rursusque ante *ego et Pater* repetitam expunximus.

(c) *Par. unum sit profitendo, mendose.*

(d) In vulgatis et pluribus mss. *ut unus solus*. Verbum *unus*, removimus auctoritate codicum potiorum. Sabelliani erroris suspicio avertitur; ut Filius se unum cum Patre profitendo, non desinat esse filius, nec debeat haberi tamquam ipse qui Pater.

(e) Editi, *et quia accepit*; moxque *non postea tamen ex alio est* : restaurantur ex mss. hoc nimirum sensu : Qui nascendo accepit, et non postea, seu non post constitutam nativitatem, est in eo quod accepit, utpote in eo unde natura sua constat : ac licet in eo

(3) *Et qui accipit*. Sic infra, *dum accipit. Sed qui ex alio accipit*; deinde, *a quo accipit*.

sit, tamen ex alio est, quatenus accepit. Quod illustratur ex verbis l. II, n. 20 : *Qui vita erat, non postea quam est natus, effectus est vita; non enim in eo aliud est quod natum est, et aliud est quod natus accepit*; et paulo post : *Deus qui a Deo natus est, non postea quam natus est, sed nascendo Deus existit*. Hic pro *accepit*; in mss. prope ubique exstat *accipit* : neque male sonat.

(f) Sic mss. At editi, *est etiam in Filio*. Tum Vat. bas. mss. *postremo ut post sacramentum*. Ex hoc Hilarii loco commode intelligitur quod ait Irenæus, lib. IV, c. 37, ubi ponit primo Deum in conditione mundi externo Angelorum ministerio non eguisse : *quasi, inquit, ipse etas non haberet manus* : ac deinde subjicit, *Adest enim ei semper Verbum et Sapientia Filii, et Spiritus, per quos et in quibus omnia libere et sponte fecit, ad quos et loquitur dicens. Faciamus, etc.* adeo ut Filium et Spiritum sanctum Dei *manus* dixerit, quod ipsa Dei virtute ac natura gaudeant!

furor, jam (a) Domino in caelis sedente, quia exemplo A
Judæorum in crucem agere non possunt, pari tamen
infidelitate hoc eum quod est (supple, esse) denegant :
et cum non possint negare quæ dicta sunt, tamen dicitis (b)
non obedientes, odium impietatis exercent, verborum lapides
iniciunt, et si possent, de throno eum suo in crucem retraherent. Et de
Judæis quidem ad dicti huius (c) novitatem commotis ita
scribitur (Joan. x, 31, et seqq.) : *Tulerunt igitur lapides
Judæi, ut eum lapidarent. Respondit 194 eis : Multa bona
opera ostendi vobis a Patre, propter quod eorum opus
lapidatis me ? Respondunt et Judæi : Pro bono opere
non lapidamus te, sed pro blasphemia ; et quia tu cum
sis homo, facis te Deum. At tu vero, hæretice, quid agas
ac proflicaris agnosce ; et eorum te intellige esse con-
sortem, quorum in te refert perfidiæ exemplum. Ad B
id enim quod dictum est, *Ego et Pater unum sumus*,
Judæi lapides elevaverunt, et eorum impius dolor ad
sacramentum fidei salutaris impatiens, usque ad impo-
tum inferendæ mortis erupit. Quid tu, non habendo
quem lapides, denegando minus efficias ? Non differt
voluntas : sed voluntatem tuam inefficacem esse cœ-
lestis thronus efficit. Quanto tu irreligiosior Judæo ?
Lapides ille in corpus elevat, tu in Spiritum ; ille in
hominem ut putabat, tu in Deum ; ille in diversantem in
terris, tu in throno virtutis sedentem ; ille in ignota-
tum, tu in confessum ; ille in moriturum, tu in iudicem
 sæculorum. Ille dicit : *Cum sis homo (Ibid., 33)* ; tu dicitis :
Cum sis creatura ; uterque autem dicitis, *facis te
Deum* ; hoc commune in eum impii vestri oris oppro-
brium est. Negas enim Deum ex generatione Dei,
negas filium (d) ex nativitate veritate, negas hoc,
quod *ego et Pater unum sumus*, confessionem unius
in utroque atque consimilis esse naturæ. Subiectis
substantiæ novæ et externæ et alienæ Deum : ut aut
alterius generis Deus sit, aut omnino nec Deus sit,
quia non (1) (e) ex Deo nativitate subsistat.*